După ce Primul Război Balcanic s-a încheiat cu înfrângerea Turciei în fața aliaților balcanici (Bulgaria, Grecia, Serbia și Muntenegru) fără însă a rezolva problemele zonale – România păstrându-și o neutralitate cu rezerve<sup>1</sup>, soluțiile oferite prin Tratatul de la Londra (17/30 mai 1913) s-au dovedit a fi departe de a soluționa așa-numita „problemă balcanică”. Această stare de lucruri a determinat izbucnirea celui de-al Doilea Război Balcanic, cu o nouă structură a beligeranților, Bulgaria aflându-se de această dată singură împotriva foștilor aliați.

de pe vasele ce staționau în port sau în limitele portului<sup>7</sup>, iar pe cei suspecți a-i aduce în port, unde în stabilimentul reședință, spre a fi confrunțați și recunoscuți cu concursul siguranței în port.

---

<sup>5</sup> Mobilizarea generală a fost ordonată de regele Carol I la 22 iunie/5 iulie 1913, prin Înaltul Decret nr. 4.809, publicat în „Monitorul Oficial” și în presă (Mihai Macuc, *România, Balcanii și Europa*, II, Editura ANI, București, 2007, p. 118).

<sup>6</sup> Noul port al orașului Giurgiu, terminat în mare parte în 1910, dar inaugurat oficial în anul 1906, denumit Ramadan, după numele fostului ostrov, era așezat la km.

Gheorghe și Smârda, la care se adăugau atelierile Serviciului Hidraulic și Șantierul Naval (Gabriel-Felician Croitoru, *Evoluția portului Giurgiu de la origini până în 1945*, Editura Muzeului Marinei Române, Constanța, 2007, p. 109-110).

<sup>7</sup> Afirmațiile căpitanului portului Giurgiu erau întemeiate, atâta vreme cât la 14/27 iunie 1913, Peter Herges, comandantul vasului poștal „Karl Ludwig”, sub pavilion austro-ungar, semnala într-un memoriu către Căpitania portului Giurgiu, un caz de dezertare al unor soldați bulgari: „Astăzi, 14/27 iunie 1913, venind cu vaporul meu sub pavilion austro-ungar în portul Ramadan, au dezertat, părăsind vasul, trei soldați bulgari, ce făceau parte din călătorii aflători la bordul vasului. Un sergent bulgar, care de asemenea făcea parte din pasagerii de pe bord, observând dezertarea, s-a luat după dezertor, fără a-și da seama ce face, cu intenția de a împiedica dezertarea.

cit.*, p. 254-255).

În anul 1913, echipajul N.F.R. „Giurgiu” era format din Lascăr Constantin, căpitan secund cl. 2 și S. Constantinescu, mecanic cl. 1 (*Calendarul maritim – 1913*, p. 304).

<sup>27</sup> La 27 iunie/10 iulie 1913, primul-ministru Titu Maiorescu a remis o telegramă către Dimitrie I. Ghica, ministrul plenipotențiar al României la Sofia, prin care îl informa cu privire la ordinul dat armatei de a intra în Bulgaria: „Legația Regală a României este însărcinată de Guvernul său să comunice Guvernului Regal

și Inginerul Popescu<sup>53</sup>, sub-directorul S.H., spre Turnu Măgurele.

În aceeași zi, pe la ora 4.30 p.m., a trecut prin fața portului, la vale, remorcherul „Antigona”, având la remorcă șleplul „Carianopol”<sup>54</sup>, încărcat cu prizonieri bulgari și turci.

---

<sup>51</sup> În după amiaza zilei de 17/30 iulie 1913, au fost deschise lucrările conferinței de pace de la București, avându-l ca președinte ales pe primul ministru al României, Titu Maiorescu (*Istoria militară a poporului român*, V, p. 283).

<sup>52</sup> Anghel Saligny (1854-1925), inginer și ilustru om de știință.